
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 411 DEL 24/11/2020

OGGETTO: PROROGA DELL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN REGIME DI 
COMANDO, PRESSO IL COMUNE DI RAGUSA, DELLA SIG.RA BRUNO SABRINA, 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI MODICA, CON LA QUALIFICA DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CAT.C1/C3. 

L'anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 18,05 lascia la seduta l'Assessore Luigi Rabito
Alle 18,14 lascia la seduta l'Assessore Clorinda Arezzo
Risultano  presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 490 del 23/11/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Proroga dell’assegnazione temporanea in regime di comando, presso il Comune di Ragusa, 
della sig.ra Bruno Sabrina, dipendente del Comune di Modica, con la qualifica di Istruttore amministrativo 
Cat.C1/C3. 

Il Sottoscritto dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.pr. 62/2013

Premesso che con deliberazione di G.M. n.162 del 26/05/2020 è stata disposta l’assegnazione temporanea in 
regime di comando, ai sensi dell’art. 30, comma 2- sexies, del D.lgs. n. 165/2001, della sig.ra Bruno Sabrina, 
nata a Ragusa l’11/12/1961, dipendente del Comune di Modica” con il profilo di Istruttore amministrativo 
cat.C/C3, presso il Comune di Ragusa, per mesi sei, eventualmente rinnovabili, a decorrere dal 01/06/2020 e 
fino al 30/11/2020;

Vista la determinazione dirigenziale del R.G. n.2422/2020 con la quale la sig.ra Bruno Sabrina, è stata 
immessa in servizio ed assegnata al Settore I –  Affari Generali – Servizio Anagrafe del Comune di Ragusa;
 
Vista la nota prot. n.123389 del 12/11/2020, con la quale il dirigente del Settore I, considerato che il 30 
novembre p.v. scade il comando della sig.ra Bruno Sabrina, chiede, per esigenze di servizio, che il suddetto 
comando, venga prorogato per ulteriori mesi sei;

Sentita, per le vie brevi, la sig.ra Bruno Sabrina, la quale dichiara la propria disponibilità ad una proroga del 
comando di ulteriori mesi sei;

Vista la nota prot. n.51891 del 23/11/2020, acquisita al protocollo dell'Ente il 24/11/2020 al  n.128246, con 
la quale il Comune di Modica, su richiesta di questo Ente, ha concesso il nulla osta alla proroga del comando 
temporaneo, per mesi sei, della sig.ra Bruno Sabrina, con decorrenza 01/12/2020 e fino al 31/05/2021;

Dato atto che, così come concordato con il Comune di Modica:  
- gli oneri retributivi derivanti dall’assegnazione temporanea in regime di comando della suddetta dipendente 
sono a totale carico del bilancio di questo Comune;
- che il Comune di Ragusa, in quanto ente utilizzatore della prestazione, rimborserà al Comune di Modica  
gli oneri dovuti per il trattamento economico fondamentale, spettante alla dipendente, con cadenza mensile, 
mentre il salario accessorio spettante (progetti speciali, straordinario, ecc.) verrà corrisposto direttamente alla 
dipendente;
- il versamento dell’Irap è a carico dell’amministrazione utilizzatrice (Comune di Ragusa).

Ritenuto dunque di prorogare il comando di cui trattasi per un periodo mesi 6 (sei), eventualmente 
rinnovabili, a decorrere dal 01/12/2020 e fino al 31/05/2021;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 
2020-2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell''art. 12 comma 2 della L.R.n. 44/91 stante l'imminente scadenza del suddetto comando;

Visto il vigente O.R.E.L. così come integrato e modificato dal T.U. Enti Locali;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto esposto in premesso:
 
-di approvare la proroga dell’assegnazione in comando temporaneo della sig.ra Bruno Sabrina, nata a 
Ragusa il 11/12/1961, dipendente del Comune di Modica, con la qualifica di Istruttore amministrativo 
Cat.C/C3,  presso il Comune di Ragusa per ulteriori mesi 6 (sei), eventualmente rinnovabili, a decorrere dal 
01/12/2020 e fino al 31/05/2021;

-di dare atto che il comando è di 36 ore settimanali e avrà una durata di mesi sei (eventualmente rinnovabili) 
a decorrere dal 1° dicembre 2020 e fino al 31 maggio 2021;

-di dare atto che:  
- che l’istituto del comando non modifica lo stato giuridico del dipendente e che tutti gli atti inerenti la 
gestione del rapporto della dipendente assegnata temporaneamente in posizione di comando presso questo 
Ente, restano nella competenza esclusiva dell’Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso;
- gli oneri retributivi derivanti dall’assegnazione temporanea in regime di comando della suddetta dipendente 
sono a totale carico del bilancio di questo Comune;
- che il Comune di Ragusa, in quanto ente utilizzatore della prestazione, rimborserà al Comune di Modica  
gli oneri dovuti per il trattamento economico fondamentale, spettante alla dipendente, con cadenza mensile, 
mentre il salario accessorio spettante (progetti speciali, straordinario, ecc.) verrà corrisposto direttamente alla 
dipendente;
- il versamento dell’Irap è a carico dell’amministrazione utilizzatrice (Comune di Ragusa).
- che la spesa complessiva occorrente per la retribuzione, comprensiva di oneri riflessi e Irap trova copertura 
nella disponibilità già presente nel bilancio di previsione 2020-2022 e verrà imputata nel capitolo di 
pertinenza con successivo atto dirigenziale;

-di autorizzare, il Dirigente del Settore X - Gestione Risorse umane a compiere tutti gli atti gestionali 
conseguenziali compreso la comunicazione al Comune di Modica;

-di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. n. 44/91, 
stante l'imminente scadenza del suddetto comando.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 490 del 23/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


